71. (Vers. 46.). Secundo quantum ad *veritatem*<sup>12</sup> *iuris* subdit: *Dicens illis: Scriptum est: Quia*

<sup>1</sup> Vers. 4; cfr. supra pag. 430, nota 1. — Duo seqq. loci sunt Iob 4, 20. et Rom. 1, 28.

<sup>2</sup> Vers. 8. et 9. — Superius pro *et hoc* Vat *quia hoc*.

<sup>3</sup> Vers. 16. et deinde Ioan. 3, 48, in cuius fine pro *Filii eius* Vulgata *Filii Dei*.

<sup>4</sup> Vide supra n. 43.

<sup>5</sup> Vers. 8. Cfr. S. Bonav., Collat. 56. in Ioan. n. 3, ubi idem ponitur.

<sup>6</sup> Vers. 49. — Chrysost., Homil. 38. in Math. 21, 42. (Op. imperfect.): Hoc erat proprium *boni filii*, ut et veniens ad domum curreret Patris et illi honorem redderet, qui genuit eum, ut tu, imitator Christi factus, cum in aliquam ingressus fueris civitatem, primum ante omnem actum ad ecclesiam curras. Hoc erat *boni medici*, ut ingressus ad infirmam civitatem salvandam primum ad originem passionis intenderet. Nam sicut de templo [bonis sacerdotibus] omne bonum egreditur, sic et de templo [malis sacerdotibus] omne malum procedit etc.

<sup>7</sup> Vers. 43. seqq. — De secunda eiectione post miraculum de Lazaro resuscitato (cfr. supra n. 55.) agitur hic (cfr. Math. 21, 42. et Marc. 11, 47.). Vide S. Bonav., Comment. in Ioan. c. 2. n. 26. — Superius pro *cum debonestatur* A C H *ut debonoretur* (ita etiam D primitus, sed secunda manus substituit *debonestaretur*).

<sup>8</sup> Psalm. 68, 40. et deinde Ioan. 2, 17: Recordati sunt vero discipuli eius, quia scriptum est: *Zelus domus tuae* etc.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 39. n. 2.). Post *cum* H addit *enim* (Glossa legit *dum enim*).

<sup>10</sup> Vers. 9-12. et deinde Thren. 4, 13.

<sup>11</sup> Vers. 42. Codd. allegant *Ioan. 2, 45*, ubi non praedicta, sed haec habentur: *Nummulariorum effudit aes et mensas subvertit*. — Sequitur Act. 8, 20.

<sup>12</sup> Vat. cum pluribus codd. *aequitatem*.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

Veritas iuris.

*domus mea domus orationis est*<sup>1</sup>. Hoc autem scriptum est Isaiae quinquagesimo sexto: «Holo-causta eorum et victimae eorum placebunt mihi super altari meo, quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis, ait Dominus Deus, qui congregat dispersos Israel». Unde et David in Psalmo<sup>2</sup> dicit: «Domum tuam decet sanctitudo»; et iterum: «Introibo in domum tuam, adorabo ad templum sanctum tuum»; et in consecratione templi dicitur: «Sint oculi tui aperti super domum hanc die ac nocte, super domum, de qua dixisti: Erit nomen meum ibi», tertii Regum octavo<sup>3</sup>; et secundi Paralipomenon septimo: «Oculi mei erunt aperti, et aures meae erectae ad orationem eius qui adoraverit in loco isto. Elegi enim et sanctificavi locum istum, ut sit ibi nomen meum in sempiternum». Et ideo dicebant sacerdotes primi Machabaeorum septimo<sup>4</sup>: «Tu, Domine, elegisti domum istam ad invocandum nomen tuum in ea, ut esset domus orationis et obsecrationis populo tuo». — Ad hoc autem praecipue ordinata est domus ecclesiastica, quae facta est, ut illic quidem praecipue colatur per actum orationis, in qua Deus oratur et adoratur, et impletur principium praeceptorum legalium, quo praecipitur, ut adoretur Deus, Levitici vigesimo<sup>5</sup> et Deuteronomii quinto, et Matthaei quarto replicatur: «Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies».

72. Tertio quantum ad *enormitatem sceleris* subiungit: *Vos autem fecistis illam speluncam latronum*. Hoc autem dicitur ipsis sacerdotibus; unde Glossa<sup>6</sup>: «Qui ad hoc residetis in templo, ut vel non dantes munera persequamini corporaliter, vel dantes spiritualiter necetis», secundum illud Michaeae tertio: «Si quis non dederit in ore eorum quippiam» etc. Tunc autem domus Dei fit *spelunca latronum*, quando contra voluntatem Christi contrectatur patrimonium Crucifixi. Hoc enim est furari, et latrocinari, quando publice fit; propter quod Ieremiae septimo<sup>7</sup>: «Nunquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum in oculis vestris»? «Ite ad locum meum in Silo et

videte, quae fecerim ei propter malitiam populi mei Israel». Haec autem malitia principaliter sacerdotibus imputatur; ideo eis specialiter dicit: *Vos, quorum erat eam purgare et in sanctitate custodire*. Unde Chrysostomus<sup>8</sup>: «Unusquisque Christianus pro suo peccato reddet rationem, sacerdotes autem non tantum pro suis, sed pro omnium subditorum peccatis. Quemadmodum enim, videns arborem pallentibus foliis marcidam, intelligis, quod causam aliquam habeat in radice; sic, cum videris populum indisciplinatum, cognosce, quia sacerdotium eius non est sanum». Ideo Malachiae secundo<sup>9</sup>: «Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent de ore eius, quia angelus Domini exercituum est. Vos autem recessistis de via et scandalizastis plurimos, irritum fecistis pactum Levi». «Propter quod ego dedi vos contemptibiles omnibus populis».

Auctoritatem magistralem promissam se habere, ostendit per tria.

73. (Vers. 47.). *Et erat docens quotidie etc.* Postquam descripsit, qualiter Christus facto ostendit se regem, pontificem et iudicem, hic quarto<sup>10</sup> describit, *quomodo Christus ostendit se doctorem*. Ad cuius explicationem tria introducuntur, in Christo scilicet *assiduitas docendi, in Pharisaeis autem assiduitas malignandi, in populis vero assiduitas addiscendi*. Ex quibus apparet, quod Christus verus erat doctor, quia doctrina eius erat *publica cunctis*<sup>11</sup>, *exosa perversis et gratiosa bonis*; et hoc propter suam *celebritatem, veracitatem et gratiositatem*.

Primo igitur quantum ad *doctrinae Christi celebritatem, quae erat publica cunctis*, dicit: *Et erat docens quotidie in templo*, in quo insinuat perfectam publicationem doctrinae, quia erat *sine intermissione*; nam quotidie docebat. Sic Paulus bonus doctor faciebat, de quo Actuum vigesimo<sup>12</sup>: «Non subterfugi, quominus annuntiarem vobis omne consilium Dei». «Propter quod vigilate, memoria retinentes, quoniam per triennium nocte et die non cessavi, cum lacrymis monens unumquemque vestrum». Hoc etiam

Notandum.

Divisio.

Celebritas doctrinae Christi.

Perfectio publicationis ob 3 rationes.

<sup>1</sup> Codd. C D F H legunt: *Dicens illis, quia scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur (vocabitur, quod etiam II habet, exhibetur Matth. 21, 43. et Marc. 11, 17.)*. — Subinde allegatur Isai. 56, 7. seq.

<sup>2</sup> Psalm. 92, 5, post quem 5, 8.

<sup>3</sup> Vers. 29; II. Paralip. 7, 15. seq.: *Oculi quoque mei erunt aperti etc.* — Pro in consecratione templi Vat. in constructione templi.

<sup>4</sup> Vers. 37.

<sup>5</sup> Vers. 3, ubi immolantibus idolo Moloch dicit: Ego ponam faciem meam contra illum... eo quod dederit... Molochi et contaminaverit sanctuarium meum etc. (cfr. 19, 4: Nolite converti ad idola etc.). Deut. 5, 6. seqq. praecepta decalogi exponuntur (cfr. 6, 13: Deum tuum timebis et illi soli servies etc.). — Sequitur Matth. 4, 10. — Superius pro *principium praeceptorum* B G *primum praeceptorum*.

<sup>6</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 39. n. 2.), post quam Mich. 3, 5.

<sup>7</sup> Vers. 11. et 12, ubi post *Silo* in F secunda manus addidit *ubi habitavit nomen meum a principio* (ita etiam Vulgata), et subinde codd. *quid fecerim eis* substituunt pro *quae fecerim ei*.

<sup>8</sup> Homil. 38. in Matth. 21, 42. (Op. imperfect.). Pro *cognosce* C D II *agnosce*.

<sup>9</sup> Vers. 7. seq. et deinde v. 9.

<sup>10</sup> Cfr. supra n. 43.

<sup>11</sup> Codd. C II *omnibus*, D F *ceteris* (paulo inferius pro *cunctis* A C D F G H substituunt *ceteris*).

<sup>12</sup> Vers. 27. et 31. — Glossa *interlinearis* (ex Beda, qui sequitur Gregor., loc. cit.): *Et erat docens etc.*, quia Dominus nec indignis verba praedicationis subtrahit, post vigorem disciplinae in electos perseverat in gratia docendi.

Notandum.

Enormitas sceleris.

fieri hortatur secundae ad Timotheum quarto<sup>1</sup>: « Testificor coram Deo et Christo Iesu: praedica verbum, insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina ». — Perfecta publicatio erat, quia *sine alicuius exclusione*, quia non in secreto, sed in loco publico, scilicet in templo; Ioannis decimo octavo<sup>2</sup>: « Ego palam locutus sum mundo, ego semper docui in synagoga et in templo, quo omnes Iudaei conveniunt, et in occulto locutus sum nihil ». — Perfecta etiam publicatio, quia *sine alicuius utilis celatione*; ideo generaliter dicit *docens*, quia omnem veritatem docebat, secundum illud Isaiae quadragesimo octavo<sup>3</sup>: « Ego Dominus docens te utilia »; et Ioannis decimo quinto: « Omnia, quae audivi a Patre meo, nota feci vobis ». Et ipse erat iuste docens, quia proprie ipse solus doctor, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>4</sup>: « Unus est magister vester Christus »; quod exponens Augustinus dicit: « Cathedram habet in caelo qui intus docet corda ». — Perfecta ergo erat communicatio doctrinae ex parte loci et ex parte documenti, iuxta quod Actuum vigesimo<sup>5</sup> Paulus de se dicit: « Nihil subtraxi vobis utilium, quominus annuntiarem vobis et docerem vos publice et per domos, testificans Iudaeis et gentibus poenitentiam et fidem in Dominum Iesum Christum ».

74. Secundo quantum ad doctrinae Christi veracitatem, qua exosa erat incredulis, subdit: *Principes autem sacerdotum*, propter ambitionem dignitatis sacerdotalis, de quibus Isaiae primo<sup>6</sup>: « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera » etc. — *Et scribae*, propter ambitionem cathedrae magistralis, secundum illud Matthaei vigesimo tertio<sup>7</sup>: « Super cathedram Moysi sederunt scribae et Pharisaei »; et infra vigesimo: « Cavete a scribis, qui volunt ambulare in stolis et amant salutationes in foro et primas cathedras in synagogis ». — *Et principes plebis*, propter ambitionem potestatis iudicialis; et de his primi Esdrae nono<sup>8</sup>: « Manus principum et magistratum fuit in transgressione hac prima ». Et quia primo eis imputatur delictum po-

pulorum, ideo Numerorum vigesimo quinto: « Tolle cunctos principes et suspende eos contra solem in patibulis ». — De his dicitur, quod *quaerebant illum perdere*, per odium malignitatis; ideo Ioannis septimo<sup>9</sup> dicebat eis: « Quid me quaeritis interficere, hominem, qui vera locutus sum vobis »? Ideo autem *Notandum.*  
isti magis quaerebant quam alii, quia minus volunt sustinere, vitia sua tangi, secundum illud Amos quinto<sup>10</sup>: « Odio habuerunt corripientem in porta »; vel quia potius timebant perdere honorem suum. Et haec fuit principalis ratio, quae movit illos ad occidendum Christum. Et hac ratione totus hic mundus, quia amat privatum bonum, quasi coniuravit contra Christum, qui dicit ipsum contemnendum; unde Psalmus<sup>11</sup>: « Astiterunt reges terrae, et principes convenerunt in unum ». Unde Bernardus<sup>12</sup>: « O bone Iesu! totus mundus videtur contra te coniurasse, et hi primi in persecutione tua sunt, qui videntur regere populum et diligere principatum ».

75. (Vers. 48.). Tertio quantum ad doctrinae Christi gratiositatem, qua placita erat devotis, subiungitur: *Et non inveniebant, quid facerent illi*, quia acceptus erat plebi. Unde infra vigesimo<sup>13</sup>: « Quaerebant principes sacerdotum et scribae mittere in illum manus, sed timerunt populum »; et hoc, quia diligebant eum sicut magistrum fidelem et bonum. — Et ideo subdit: *Omnis enim populus suspensus erat, audiens illum*; unde Ioannis septimo<sup>14</sup> dixerunt illi qui missi fuerant ad eum capiendum: « Nunquam sic homo locutus est, sicut hic homo loquitur »; unde suspensi erant *admiratione*; propter quod dicitur Matthaei septimo: « Admirabantur turbae super doctrina eius ». Suspensi etiam erant ex *devotione*; supra sexto: « Multitudo copiosa plebis venerat, ut audirent illum et sanarentur a languoribus suis ». Suspensi etiam erant *ex aviditate et desiderio*, secundum illud Ecclesiastici tertio<sup>15</sup>: « Auris bona cum omni concupiscentia audiet sapientiam » et maxime sapientiam sapientissimi, qui est ipsa Sapientia, quae dicit Proverbiorum octavo<sup>16</sup>: « Beatus homo, qui audit me et qui vigilat ad fores meas

Gratiositas eiusdem.

Suspensus populus tripliciter.

<sup>1</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>2</sup> Vers. 20. Cfr. supra c. 4. n. 29.

<sup>3</sup> Vers. 17, post quem Ioan. 15, 15.

<sup>4</sup> Vers. 10. — Sententia Augustini habetur in I. Epist. Ioan. Ir. 3. n. 13; cfr. Iom. V. pag. 324, nota 2. et pag. 331, nota 6.

<sup>5</sup> Vers. 20. et 21.

<sup>6</sup> Vers. 23. Cfr. supra c. 10. n. 55. et c. 13. n. 28. seq.

<sup>7</sup> Vers. 2, cui subnectitur Luc. 20, 46.

<sup>8</sup> Vers. 2. — Sequitur Num. 25, 4. — Inferius pro *delictum populorum* substituimus ex BH (D a secunda manu) *delictum populorum*.

<sup>9</sup> Vers. 20, ubi: Quid me quaeritis interficere? cfr. 8, 40: Nunc autem quaeritis me interficere, hominem, qui veritatem vobis locutus sum.

<sup>10</sup> Vers. 10. Cfr. supra c. 13. n. 73.

<sup>11</sup> Psalm. 2, 2. — Superius pro *quia amat A D amans*, FG *amat*.

<sup>12</sup> Serm. in Conversione S. Pauli, n. 3: Coniurasse videtur contra te universitas populi Christiani a minimo usque ad maximum... Heu, heu! Domine Deus, quia ipsi sunt in persecutione tua primi, qui videntur in Ecclesia tua primatum diligere, gerere principatum! — Cfr. Glossa *interlinearis* (ex Beda): *Quaerebant illum perdere*, quia quotidie docebat in templo et eiciebat latrones, recipiebat laudem turbarum.

<sup>13</sup> Vers. 19. — Glossa *ordinaria* (ex Beda): Ideo non poterant perdere, quia timebant tumultum populi; vel ideo volebant illum perdere, quia, neglecto suo magisterio, totum populum videbant ad eius doctrinam confluere.

<sup>14</sup> Vers. 46. — Duo seqq. loci sunt Math. 7, 28. et Luc. 6, 17. seq.

<sup>15</sup> Vers. 31. — Inferius pro *sapientissimi, qui* Vat. cum pluribus codd. *sapientum, quae*.

<sup>16</sup> Vers. 34. et 35, post quos Eccli. 24, 30. seq. — Ille finit cod. F, qui citam in praecedentibus capp. plura omisit.

quotidie et observat ad postes ostii mei. Qui me invenerit inveniet vitam et hauriet salutem a Domino »; et Ecclesiastici vigesimo quarto: « Qui audit

me non confundetur, et qui operantur in me non peccabunt. Qui elucidant me vitam aeternam habebunt ».

## CAPITULUM XX.

Secundo confutat Iudaeorum incredulitatem per verba et documenta et hoc in tribus partibus.

1. *Et factum est in una dierum* etc. Postquam confutavit incredulitatem Iudaeorum per facta, hic confutat per verba et documenta<sup>1</sup>. Dividitur autem haec pars in tres. In quarum prima documentis confutat *Pharisaeos errantes ex malitia*. In secunda confutat *Sadducaeos errantes ex ignorantia*, ibi<sup>2</sup>: *Accesserunt autem quidam Sadducaeorum* etc. In tertia informat *discipulos ad sapientiam*, ibi: *Audiente autem omni populo* etc.